
C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PROPOSTA E DELIBE DI G.M PRELIEVO 
FONDO RISERVA\DELIBERA G.M. N.26  DEL 11.04.2016.doc  

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N. 26   DEL 11.04.2016 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  – 

ESERCIZIO PROVVISORIO 2016 -   

 
 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno  UNDICI  del  mese di  APRILE   alle ore 13, 30 nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Vice Sindaco Geom. Giuseppe Pata e sono rispettivamente presenti ed assenti 
i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  x 

PATA GIUSEPPE ASSESSORE x  

MACAIONE PIETRO ASSESSORE x  

TERRANOVA GANDOLFO ASSESSORE x  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE  x 

 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.           
  
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PROPOSTA E DELIBE DI G.M PRELIEVO 
FONDO RISERVA\DELIBERA G.M. N.26  DEL 11.04.2016.doc  

  Il Responsabile dell’area Tecnica sottopone alla giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA                       

– ESERCIZIO PROVVISORIO 2016 -   
 

considerato che:  
il Comune di Scillato ha ottenuto, in forza di regolare decreto, la Concessione di 30 l/s di acqua ad uso irriguo 
proveniente dalle sorgenti “Scillato”.   
Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 22.12.2011, ha approvato la “Carta dei Servizi” in merito 
alla distribuzione di acque uso potabile ed irriguo nel territorio comunale e ciò in linea con quanto previsto 
dalle direttive del Governo Nazionale che, dispongono “i principi cui deve essere uniformata progressivamente 
l’erogazione dei servizi pubblici”.  
Il Comune, con istanza del 7 ottobre 2013 ha richiesto, ai sensi dell’art. 7 del R.D. n.1775/1933, in variante alla 
precedente istanza di concessione di l/s 30 per uso irriguo proveniente dalle sorgenti Scillato, la rimodulazione 
della portata richiesta secondo il seguente schema:  

- l/sec. 10 per uso industriale ( imbottigliamento acque) dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno;  
- l/sec. 20 per uso irriguo dal 1 maggio al 31 dicembre di ogni anno; 

Detta richiesta di rimodulazione è stata pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Parte II n. 
49 del 6.12.2013.  
Ciò detto, l’Amministrazione Comunale si è determinata nella volontà di attivare una procedura di evidenza 
pubblica per individuare un operatore al quale affidare la concessione della fornitura di 10 litri di acqua al 
secondo da utilizzare ai fini industriali e per un periodo di 30 anni, selezionando – in tal senso - la proposta più 
vantaggiosa che, dovrà essere localizzata nell’area individuata con lo Studio di Fattibilità, che è agli atti 
dell’Amministrazione e che è consultabile da chi ne faccia richiesta.  
Con Delibera di C.C. n.52 del 27.08.2015 veniva approvato lo schema di bando e disciplinare di asta pubblica 
finalizzato alla concessione della fornitura di 10 litri di acqua al secondo proveniente dalle sorgenti di Scillato, 
da utilizzare ai fini industriali – Approvazione schema di convenzione – autorizzazione a atti conseguenti.  
Il bando di gara all’art.8 prevede la nomina della commissione di gara U.RE.GA ai sensi dell’art.8 della L.R.  
12/2011. 
Per rendere maggiormente pubblica la visione del bando si ritiene opportuno l’ulteriore forma aggiuntiva di 
pubblicità  sulla GURS e su un quotidiano a diffusione regionale e/o nazionale. 
vista la previsione di spesa per i tre membri della commissione di gara pari ad € 3.500,00 compreso di via ed 
oneri e quelli di pubblicazione sulla GURS e su un quotidiano a diffusione regionale e/o nazionale per un 
importo complessivo stimato di circa 700 compreso iva ed oneri;  
Considerato che il capitolo 631 del bilancio pluriennale 2016 reca la previsione di € 200,00 che risulta 
insufficiente al fabbisogno e che pertanto si rende necessario impugnare di altri € 4.000,00 con prelevamento 
dal fondo di riserva senza dover sacrificare all’interno della gestione finanziaria altri capitoli necessari a 
definire e curare altri servizi fondamentali per l’ente per uno stanziamento definitivo pari ad € 4.200,00; 
di dare atto che il cap.400 “ fondo di riserva” missione 1 programma 3 titolo 1 Macroaggregato 10 del piano dei 
Conti finanziario cod. 01.03.1.10.01.01.001 con uno stanziamento iniziale di € 4.200,00 a seguito del presente 
prelevamento offre una disponibilità finale di € 200,00: 
Confermato che l’Ordinamento finanziario e contabile, al fine di rendere flessibile la gestione del bilancio di 
previsione nei casi in cui si verificano esigenze straordinarie, ovvero nei casi in cui le dotazioni degli interventi 
di spesa si rivelino insufficienti a fronteggiare maggiori spese, consente, fra le varie modalità, il prelievo di 
somme dal fondo di riserva previsto dall’art. 166 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 21.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2015/2017; 
Visto che, ai sensi del D.M. del 01.03.2016, i termini di approvazione del bilancio annuale di previsione per 
l’esercizio finanziario 2016 da parte degli Enti Locali sono stati differiti al 30.04.2016; 
Visto il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, che 
testualmente recita; 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PROPOSTA E DELIBE DI G.M PRELIEVO 
FONDO RISERVA\DELIBERA G.M. N.26  DEL 11.04.2016.doc  

“ Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, nel rispetto della disciplina generale 
riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento 
solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi 
tassativamente previsti dalla legge ( quali, ad esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non 
adeguati nella spesa corrente ) e per garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o 
scadenza, il cui mancato svolgimento determinerebbe danno per l’ente. A seguito dell’approvazione del 
bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di 
riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio. 
Valutato, dunque, che la suddetta variazione di bilancio rientra tra quelle segnalate nel suddetto principio 
contabile; 
Visto l’art. 166, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il fondo di riserva è utilizzato con 
deliberazione dell’organo esecutivo; 
Visto, l’art. 239, comma 1 lett.b, punto 2, O.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’Organo di revisione 
rilascia pareri sulle variazioni di bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta; 
Preso atto dei seguenti pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del O. Lgs. 18/8/2000 n° 267 - 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
- Con votazione palese ed unanime; 

Tutto ciò premesso 
PROPONE 

Incrementare lo stanziamento della Missione 1 -  Programma 6 -  Titolo 1- Macroaggregato 03 Piano dei Conti 
finanziario 1.06.1.03.02.16.999 capitolo di spesa 631 annualità 2016 di euro 4.300,00 mediante prelevamento 
di pari importo del capitolo 400 Missione 1 – Programma 3 – Titolo 1 – Macroaggregato 10 codice 
01.03.1.10.01.01.001 Fondo di riserva; 
Di dare atto che, a seguito dell’approvazione di bilancio di previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il 
limite massimo di accantonamento al fondo di riserva è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel 
corso dell’esercizio provvisorio; 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n° 267 
mediante separata ed unanime votazione palese;  

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la  superiore proposta  
Visti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art.12 dell legge 
n.30 del 23.12.2000; 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa approvazione; 
ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
Di approvare e far propria la surriportata proposta di deliberazione avente per oggetto: VARIAZIONE DI 
BILANCIO MEDIANTE PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  – ESERCIZIO PROVVISORIO 2016 -. 
Indi  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
stante l’urgenza di provvedere e per effetto del secondo comma dell’art.12 della L.R. 44/91 e s.m.i. dichiara il 
presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\Documents and Settings\Administrator\Desktop\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\1) PROGETTI\IMBOTTIGLIAMENTO\BANDO CONCESSIONE ACQUA\PROPOSTA E DELIBE DI G.M PRELIEVO 
FONDO RISERVA\DELIBERA G.M. N.26  DEL 11.04.2016.doc  

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
  L’ASSESSORE ANZIANO                  IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO COMUNA 
 
  F.to. MACAIONE PIETRO                F.to PATA GIUSEPPE             F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
  
 
=================================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 

 
 
Scillato  lì   _________                                                  Il Segretario Comunale   _____________________ 
 
 
=================================================================================== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  deliberazione e’  

rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi    dal_______________al_____________   (N. 

_____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to POMIDORO LUIGI                                                 F.to   DR. RUSSO ANTONINO 

 
=================================================================================== 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  ����   decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,  comma  1,  L.R.  44/91;  

 ���� perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

 

Scillato lì   _______________ 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

             F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

 


